[bookmark: _GoBack]

中共忠县县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室文件

忠委农办〔2022〕26号

中共忠县县委农村工作暨实施乡村振兴战略
领导小组办公室关于下达市级财政衔接推进乡村振兴重点帮扶乡镇财力补助项目
实施方案的批复

磨子土家族乡人民政府、县乡村振兴局：
根据县级巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库会议审定结果，经县乡村振兴局、县财政局、县发展改革委、县农业农村委、县交通局、县林业局和县民族宗教委等相关部门共同会商，报中共忠县县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室审核同意，现将市级财政衔接推进乡村振兴重点帮扶乡镇财力补助项目实施方案批复如下：
一、项目安排原则
本次批复的项目均从县审定的《2022年忠县巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库》中选定。
二、项目评审公示
县乡村振兴局从县财政局专家库中抽取30名专家组成10个专家组，分别对全县各乡镇（街道）和部门申报的《2022年忠县巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库》入库项目进行现场评审；县财政局、县农业农村委、县乡村振兴局等涉农部门和县规划自然资源局、县生态环境局对现场评审结果和资料开展了会审，县政府分管领导组织相关部门审定项目库，并在县人民政府网上公示。同时对此次下达项目与其他县级相关部门和乡镇（街道）进行比对，确认拟定实施项目与其他县级相关部门无重复安排财政资金后下达此批复。
三、财政衔接资金到位及项目安排情况
（一）财政衔接资金到位情况。5月，市级下达财政衔接推进乡村振兴重点帮扶乡镇财力补助1000万元。
（二）财政衔接资金项目安排情况。
（1） 按1%的标准提取项目管理费10万元。
（2） 安排产业发展项目7个，总投资1220.5万元；安排市级财政衔接推进乡村振兴重点帮扶乡镇财力补助990万元，群众自筹和其他资金230.5万元。（详见附件1、2、3）
四、项目类别及项目绩效
本次批复7个项目，涉及6个村（居），受益总人口7383人，其中脱贫人口和监测对象人数925人，有力巩固拓展脱贫攻坚成果和衔接推进乡村振兴（详见附件1、2、3）。
县乡村振兴局不再全文批复，仅对实施方案评审复核确认的核心内容（项目建设任务、财政衔接资金补助标准和绩效目标等）摘要批复。其实施方案核心内容以此为准，并作为项目检查、验收、绩效评价和审计依据（详见附件1、2、3）。
五、工作要求
（一）加强项目管理
磨子土家族乡为衔接资金项目实施责任主体，要主动作为，精心规划，精准预算，抓紧时间规范组织实施，务必保证在文件下达1个月内全面开工，2022年10月30日前全面竣工，11月30日前实现审计报账末端支付结束，同时收集项目档案资料并报送县乡村振兴局存档备查，12月20日前完成项目资产确权登记和移交。
请严格按照忠府办发〔2018〕105号、忠府办发〔2019〕67、忠发改发〔2019〕29号和《忠县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目实施监督管理工作制度》（忠扶组办〔2021〕13号）文件的相关规定加快推进项目实施，严格履行项目资金公告公示制度，自觉接受各级检查监督，履行项目书面承诺制，及时稳妥处理相关信访矛盾纠纷。严格落实按施工进度付款相关规定，严禁拖欠项目工程款，影响施工进度和质量。严格加强项目实施日常监管和绩效目标跟踪监管，强化项目建设全程质量、安全、工期和廉政监督，项目完工经县级验收合格后，及时完善项目后续管护制度，明确管护责任和资产权属，充分发挥项目效益。
（二）报送项目实施方案和“六合一”承诺书
本次批复的7个市级财政衔接资金补助建设项目的建设内容，专家评审对原报送的建设方案内容有所调整，请以此批复为准，及时修改完善项目实施方案，在批复下达后15日内以正式文件将修改后的项目实施方案、项目设定绩效目标（实化量化、可定性）和项目质量、安全、进度、信访、廉政、生态环保等“六合一”书面承诺书等的电子档和PDF件报送县乡村振兴局项目科存档备查。PDF件需经乡镇（街道）经发办主任、分管领导、主要领导分别签字盖公章。电子档统一传zxxczxjxmk@163.com邮箱。
（三）坚守“六条底线”，强化项目监督管理
“2022年磨子乡竹山村抽灌项目”等7个项目，磨子土家族乡是项目实施第一责任主体，请收到批复文件后5个工作日内与县乡村振兴局签订目标责任承诺书，同时负责项目实施和质量、安全进度、资金管理、廉政监督，必须严格遵照此次批复项目计划和实施方案批复要求，严守衔接资金项目“质量、安全、进度、信访、廉政、生态环保”六条底线，依法依规确定施工单位，加强衔接项目事前防范、事中监督、事后处置，严格把握建设标准、验收标准，保质保量限期完成项目建设任务，强化项目绩效跟踪监督管理，充分发挥财政衔接资金效益。
本次批复项目均实行县级报账制，请相关乡镇（街道）和部门及时完善资料，严格按照忠县人民政府办公室《关于印发忠县工程类扶贫项目监督管理细则（试行）的通知》（忠府办〔2019〕67号）文件规定及时到乡村振兴局报账。于2022年11月底前完成项目县级综合验收及资金报账，全部实现末端支付。

    附件:1.2022年忠县财政衔接资金用于产业发展项目安排（不分红）
           2.2022年忠县财政衔接资金用于产业发展项目安排（分红）
3.2022年忠县财政衔接资金用于村基础设施项目安排表

（此文主动公开，国家监督电话：12345，忠县纪委监委监督电话：023-54239022，忠县纪委监委驻县农业农村委纪检组监督电话：023-54230968，023-54630168）

中共忠县县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室
               2022年6月16日
— 1 —

附件1
2022年忠县财政衔接资金用于产业发展项目安排（不分红）
	序号
	乡镇街道
	项目
名称
	项目类型
	项目子类型
	建设地点
	建设任务
	绩效目标
	财政衔接资金安排级次（万元）
	受益人口
	其中受益脱贫人口和监测对象人数
	建设方式

	小计
	财政资金
	群众自筹等其他资金

	中央财政衔接资金
	市级财政衔接资金
	县级财政衔接资金
	其他财政资金

	合计

	71.42

	71.42

	1713
	209

	1
	磨子土家族乡
	2022年磨子乡竹山村抽灌项目
	产业项目
	其他
	竹山村1组
	总投资：71.42万元。
一、建筑工程：63.83万元
1.新建60m³蓄水池1个，钢筋砼结构，含配套栏杆、引水渠，门、梯子，警示牌，合计6.39万元。
2.取水坝:人工开挖土方245立方米，0.59万元，人工开挖石方123立方米，1.56万元，人工夯填土石方48立方米，C20砼坝9.25立方米，0.59万元，DN500PE管（1.6MPa）15米，2.37万元，DN500弹性闸阀2个，3.1万元等其它配件，合计8.45万元。                                                                                                                          3.管道工程：DN100焊接无缝钢管980米，9.79万元，DN110PE管（1.6MPa）700米，5.54万元，C20砼镇墩20立方米，1.4万元，人工开挖沟槽土方、石方等，合计21.62万元。                                                              4.提水泵房（1座）：19.7平方米，含基结构、建筑、装饰、电气，合计5.25万元。                                             5.电力设施：0.4KV输电线架设(混凝土杆) 混凝土电杆，电杆长12m，0.5千米，合计22.12万元。
二、机电设备及安装工程：7.83万元
1、提水设备安装：不锈钢多级离心泵CDL65-40,50t/h，119m，2台，6.52万元，安装费1.31万元，合计7.83万元。
	解决210亩笋竹灌溉管护，促进产业发展。
	71.42

	71.42

	1713
	209

附件2
2022年忠县财政衔接资金用于产业发展项目安排（分红）

	序号
	乡镇街道
	项目
名称
	项目类型
	建设地点
	项目经营主体
	建设任务
	财政衔接补助资金建设任务
	绩效目标
	财政衔接资金安排级次（万元）
	受益人口
	其中受益脱贫人口和监测对象人数
	备注

	小计
	财政资金
	群众自筹等其他资金

	中央财政衔接资金
	市级财政衔接资金
	县级财政衔接资金
	其他财政资金

	合计

	477.75
	0
	247.25
	0
	0
	230.5
	2207
	284

	1
	磨子土家族乡
	2022年磨子乡高位池养鱼股权化改革项目（一期）
	产业项目
	堰口村
	重庆慕尔庄农业开发有限公司
	财政衔接资金155.25万元用于：1.新建陆基水产养殖高位圆池20个(PPA板材，厚8mm，直径8米及以上，高2米)，每套3.2万元，投资64万元；
2.循环水交换系统20套：含运费、安装、水质调试、后期技术指导，每套3万元，投资60万元。                                                                                                                                  3.微孔增氧设施设备（三叶罗茨风机BC-1.5kw）12套，增氧设备（含管网）5000元/套，投资6万元。
4.安装进水PE管，Φ110mm，1.6兆帕，含安装，长1000米,80元/米，8万元。PE管，Φ400mm，1.6兆帕，含安装，长250米，650元/米，Φ400mm闸阀2500元/个(4个），17.25万元。共投资25.25万元。                                              自筹资金156.5万元用于：1.改建前池1个,长20米，宽10米，高2.5米（墙厚400mm、底厚250mm，隔墙厚250mm，池内增加隔断），砼C25钢筋混凝土，资金19.5万元；                                                              2.陆基水产养殖高位圆池挖基、平场、基础垫层及C25钢筋混凝土厚25mm，需混凝土380立方米，投资40万元；                                            3.购买各类名特优鱼种2万斤，其中：江团0.5万斤，30元/斤，黄颡鱼0.5万斤，27元/斤，翘壳0.5万斤，37元/斤，银雪鱼0.5万斤，25元/斤，共投资59.5万元。                            4.购买饲料（永丰牌）50吨，25公斤每袋，7500元每吨，投资37.5万元。
	1.新建陆基水产养殖高位圆池20个(PPA板材，厚8mm，直径8米及以上，高2米)，每套3.2万元，投资64万元；
2.循环水交换系统：含运费、安装、水质调试、后期技术指导，每套3万元，投资60万元。                                                                                                                                  3.微孔增氧设施设备（三叶罗茨风机BC-1.5kw）12套，增氧设备（含管网）5000元/套，投资6万元。
4.安装进水PE管，Φ110mm，1.6兆帕，含安装，长1000米,80元/米，8万元。PE管，Φ400mm，1.6兆帕，含安装，长250米，650元/米，Φ400mm闸阀2500元/个(4个），17.25万元。共投资25.25万元。
	村级集体经济组织按照持股资金每8%的固定分红，连续分红时间不得少于6年，村集体分红的20%以上用于本村失能弱能人口分配。
	311.75

	155.25

	156.5
	1584
	185
	万企兴万村

	2
	磨子土家族乡
	2022年磨子乡中塘村一红柑橘家庭农场股权化改革项目
	产业项目
	中塘村
	忠县一红柑橘家庭农场
	财政衔接资金用于：
1.新建仓储中心200㎡，柑橘分检场450㎡，合计650㎡，每平方米950元，投入61.75万元；
2.新建C20混凝土生产便道长3800米，宽0.45米，厚0.1米，投入12.75万元；
3.新建喷药系统：安装喷药管网2400米，PE管，Φ20mm，定制4兆帕，含安装，每米7元，1.68万元；喷药机器1台，0.26万元；兑药池3m³，0.18万元；抽水机1台，0.06万元；投入2.18万元。                                                4.新建灌溉系统，主管道950米，PE管，Φ140mm，1.6兆帕，含安装，每米95元；PPRΦ63分管2100米，1.6兆帕，每米30元，合计15.32万元。
自筹资金用于：
1.品种改良：对115亩柑橘老品种进行高接换种，更换品种为九月红，600元/亩，投入6.9万元。
2.人工工资（修枝、打药、施肥、除草、日常维护）等18万元；                                                          3.泥结石生产便道长1700米，宽1.6米，片石厚0.1m，碎石厚0.08m，每米110元，投入18.7万元；
4.增施有机复合肥：购买有机复合肥95吨，福邦牌，酵母源烟茎生物有机肥，40公斤每袋，每吨0.32万元，投入30.4万元。
	财政衔接资金用于：
1.新建仓储中心200㎡，柑橘分检场450㎡，合计650㎡，每平方米950元，投入61.75万元；
2.新建C20混凝土生产便道长3800米，宽0.45米，厚0.1米，投入12.75万元；
3.新建喷药系统：安装喷药管网2400米，PE管，Φ20mm，定制4兆帕，含安装，每米7元，1.68万元；喷药机器1台，0.26万元；兑药池3m³，0.18万元；抽水机1台，0.06万元；投入2.18万元。                                                4.新建灌溉系统，主管道950米，PE管，Φ140mm，1.6兆帕，含安装，每米95元；PPRΦ63分管2100米，1.6兆帕，每米30元，合计15.32万元。
	村集体按股权的6%保底分红5年，村集体分红的20%以上用于本村失能弱能人口分配。
	166

	92

	74
	623
	99

附件3
2022年忠县财政衔接资金用于村基础设施项目安排表
	序号
	乡镇街道
	项目
名称
	项目类型
	项目子类型
	建设地点
	建设任务
	绩效目标
	财政衔接资金安排级次（万元）
	受益人口
	其中受益脱贫人口和监测对象人数
	建设方式

	小计
	财政资金
	群众自筹等其他资金

	中央财政衔接资金
	市级财政衔接资金
	县级财政衔接资金
	其他财政资金

	合计

	671.33
	0
	671.33
	0
	0
	0
	3463
	432

	1
	磨子土家族乡
	2022年磨子乡石梯村等农村人居环境整治项目
	生活条件改善
	其他
	石梯村
	改善石梯村周边庭院农村人居环境，重点对人行便道、入户道路（长780米，路面宽4.5米，C25，厚0.2米）、水沟清理、挡土墙、庭院整治改造等。
	提供就地务工岗位，增加群众务工收入，改善人居环境，全面推进乡村振兴。
	200.93

	200.93

	696
	71

	2
	磨子土家族乡
	2022年磨子乡磨子社区道路硬化项目
	村基础设施
	通村、组硬化路及护栏
	磨子社区
	硬化3社、6社农村道路2.35公里，宽4.5米，C25混凝土，厚20cm，路基宽5.5米（含路基补强、边沟、路基等）。
	改善交通运输条件，方便160户475人生活出行，并降低产品运输成本出行问题。
	188

	188

	475
	61

	3
	磨子土家族乡
	2022年磨子乡万福村道路扩宽工程
	村基础设施
	通村、组硬化路及护栏
	万福村
	扩宽万福村8社、10社、11社、12社主干道6.8公里，宽0.9米、厚0.2米、C25砼。
	改善交通运输条件，方便240户708人生产生活，并降低产品运输成本出行问题。
	160

	160

	708
	115

	4
	磨子土家族乡
	2022年忠县磨子乡堰口村管网改造工程
	生活条件改善
	解决安全饮水
	堰口村
	改造管网DN65*3.25衬塑钢管4750M,DN衬塑钢管40*3.25衬塑料管网400M，DN32*3.25衬塑管网200M,DN25*3.0衬塑钢管14830M.闸阀井2个，冲沙闸1个，排气阀1个。
	解决堰口村617户1584人饮水安全问题，满足当地居民对水质水量、用水保障率。
	122.4

	122.4

	1584
	185

— 6 —

抄送：县财政局，县发展改革委，县农业农村委，县水利局，县交通局
县民族宗教委，县林业局。
中共忠县县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室        2022年6月17日印发